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A lo largo del informe, se ha aplicado en algunos puntos una segmentación diseñada a partir de la

variable de recuerdo de voto en las últimas elecciones generales de julio de 2023.

Población 
General

N = 2.000

Votantes del 
PP

N = 419

Votantes del 
PSOE

N = 549

Votantes de 
Vox

N = 233

Votantes de 
Sumar

N = 144

Nota técnica



3

Las segmentaciones entre distintos grupos de la población española se han diseñado, entre otras, a

partir de las variables de sexo, edad y clase social.

Hombres Mujeres 18 a 24 
años

25 a 34 
años

35 a 44 
años

45 a 
54 años

55 a 
64 años

65 años 
o más

Nota técnica

N = 962 N = 1038 N = 153 N = 253 N = 346 N = 416 N = 306 N = 526

Clase alta / 
media alta

Clase media Clase media 
baja / baja

N = 840 N = 498 N = 662

Sexo Edad

Clase social
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Las segmentaciones entre distintos grupos de la población española se han diseñado, entre otras, a

partir de las variables de nivel educativo y situación laboral.

2º grado, 1º 
ciclo y menos

2º grado, 2º 
ciclo

3º grado, 1º 
ciclo

3º grado, 2º 
ciclo y más

Nota técnica

N = 299 N = 822 N = 329 N = 537

Trabajador/a Pensionista Parado/a Estudiante Trabajo hogar 
no remunerado

N = 1070 N = 480 N = 246 N = 80 N = 124

Nivel educativo*

Situación laboral

*Se omite de la segmentación la categoría “otros”, que cuenta solo con 19 observaciones
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La segmentación por Comunidades Autónomas se ha realizado tomando en cuenta solo las 7 más

pobladas y con mayor muestra.

Nota técnica

Andalucía Cataluña Comunidad 
de Madrid

Comunitat 
Valenciana

Galicia Castilla y León País Vasco

N = 364 N = 329 N = 260 N = 202 N = 117 N = 124 N = 103

Comunidades Autónomas
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1. Estimación electoral



33,1

31,7

12,4

12,3

10,5

PP

PSOE

VOX

Sumar

Otro + Blanco

8

33,9

29,3

13,4

5,4

3,1

2,1

12,8

PP

PSOE

Vox

Sumar

Podemos

SALF

Otro + Blanco

Estimación de voto Resultado el 23J de 2023

Estimación de voto

*Todas las cifras mostradas expresan porcentajes sobre el total de votos válidos



31,7 32,3 32,1 31,2 30,5 31,4 30,5 30,7 30,0 30,9 30,7 31,2
30,5 29,7 29,7 29,9 29,5

28,4
29,6 29,5

29,3

33,1 33,8 34,2 34,7 35,0 34,7 34,4 35,2 35,5
34,5 33,8 33,3 34,0 34,6 35,3

33,3 33,0 32,6 32,2 32,6 33,9

12,4

10,9

11,7

11,2

11,5

10,9

11,8

10,6

11,3
13,4 13,1

10,4 10,6 10,5 11,2
13,1 13,8 14,2 14,1 14,1

13,4

12,3

12,0

11,1

11,7

11,3

11,0

10,9

11,1

8,2

7,2 7,2
5,9 6,1 6,1 5,6 5,0 5,1

5,9 5,9 5,1 5,4

2,9 2,6 3,4 3,0 2,7 2,7

3,1

2,8
4,0

3,4 3,6 3,3 3,14,4 4,7 4,9

2,8

3,1

2,4 2,5 1,9 2,7 2,1

23J
2023

sep-23 oct-23 nov-23 dic-23 ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24 jul-24 sep-24 oct-24 nov-24 dic-24 ene-25 feb-25 mar-25 abr-25 may-25

9

Evolución de la estimación de voto

Elecciones Diferencia desde 
las elecciones

-2,4

-6,9

+0,8

+1,0

*Todas las cifras mostradas expresan porcentajes sobre el total de votos válidos

+2,1

+3,1



10

82,6

76,2

83,1

48,7

42,6

27,9

6,1

5,8

10,2

7,1

7,5

5,9

2,7

5,4

5,4

2,8

2,7

6,0

3,8

10,2

5,7

6,4

2,8

7,2

18,3

PP

PSOE

Vox

Sumar

No votó

PP

PSOE

Vox

Sumar

Podemos

SALF

O/B/N

Abs

Indecisos

El 23-J 
votaron…

Ahora votarían …

Transferencias de voto

*Todas las cifras mostradas expresan porcentajes según recuerdo de voto

**No se muestran porcentajes inferiores al 2%



2. Variables de voto y ejes de 
competición
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Si mañana se celebraran unas nuevas elecciones generales, ¿cuál sería la probabilidad de que acudieras a votar? 
(% sobre la población general y según recuerdo de voto)

7,6

1,5 1,5 1,5 1,6
4,9 3,5 4,9

7,2
9,7

52,0

4,2

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Ns/Nc

52,0

66,1

63,3

62,8

60,8

Población general

Sumar

PP

Vox

PSOE

Porcentaje que votaría seguro (10) por 
recuerdo de voto en las elecciones 

generales del 23J de 2023Probabilidad de voto 
de la población general 

Probabilidad de votar
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Y, ¿a qué partido o coalición votarías? (% sobre la población general)

Intención de voto

23,0
21,7

13,3
4,2

2,8
2,3

1,8
1,5

1,1
0,7
0,5
0,5
0,4

0,1
0,2
0,2
0,1

1,4
3,7

1,7
6,7

8,6
3,5

PSOE
PP

Vox
Sumar

Podemos
Se acabó la fiesta

ERC
JxCAT – Junts 

EAJ – PNV 
BNG

EH Bildu
Coalición Canaria

CUP – PR 
Nueva Canarias – Bloque Canarista

España Vaciada
UPL
UPN
Otro

Votaría en blanco
Votaría nulo

No votaría
No lo sé

Prefiero no contestar
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En todo caso, ¿por cuál de los siguientes partidos o coaliciones sientes más afinidad o a cuál consideras más cercano a tus ideas? 
(% sobre la población general)

Simpatía

24,7
21,1

13,6
5,8

3,5
2,9

2,0
1,9

1,2
0,9

0,6
0,6

0,3
0,2
0,2
0,2
0,0

1,4
12,6

3,3
3,1

PSOE

PP

Vox

Sumar

Podemos

Se acabó la fiesta

ERC

JxCAT – Junts 

EAJ – PNV 

BNG

EH Bildu

CUP – PR 

Coalición Canaria

Nueva Canarias – Bloque Canarista

España Vaciada

UPL

UPN

Otro

Ninguno

No lo sé

Prefiero no contestar
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Y, ¿cuál sería la probabilidad de que votases a los siguientes partidos? (Media 0-10 para la población general)

Probabilidad de voto a los principales partidos

3,9
3,6

2,7 2,7

2,3

1,5



59,8

4,9 5,4 4,1 3,2 5,5 2,5 1,6 2,3 1,3 1,5
7,9

36,8

5,3 5,3 4,8 4,4 7,3 5,0 5,8 6,9 6,2 7,7 4,5
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Y ¿cuál sería la probabilidad de que votases a los siguientes partidos? (% sobre la población general)

Probabilidad de voto a los principales partidos

Media: 3,6 Media: 1,5

48,5

5,1 6,3 5,3 5,6 7,6 5,1 3,5 3,5 1,6 2,2
5,7

Media: 2,3

43,7

4,8 5,1 5,4 6,1 9,2 5,8 4,8 4,3 3,1 1,9
5,8

34,5

4,7 4,9 4,2 4,9
8,6

5,7 5,6 5,4 6,2
10,7

4,6

Media: 3,9Media: 2,7

50,8

4,4 4,5 3,8 3,1 5,6 3,5 3,9 5,0 3,5
7,7 4,3

Media: 2,7
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¿Podrías indicar a qué partido o coalición votaste en las pasadas Elecciones Generales del 23 de julio de 2023? 
(% sobre la población general)

21,1
27,3

11,6
7,4

1,9
1,4

0,4
1,4

0,7
0,3
0,4
0,1
0,2
0,1
0,3

1,2
3,0

1,4
19,6

PP

PSOE

Vox

Sumar

ERC

JxCAT – Junts 

EH Bildu

EAJ – PNV 

BNG

Coalición Canaria

CUP – PR 

UPN

NC – BC

UPL

España Vaciada

Otro

Blanco

Nulo

Abstención

Recuerdo de voto Resultado de las elecciones del 23J de 2023

Recuerdo de voto 

23,0
22,1

8,6
8,6

1,3
1,1
0,9
0,8

0,4
0,3
0,3
0,1
0,1
0,1
0,0

1,2
0,6
0,7

29,6

PP

PSOE

Vox

Sumar

ERC

JxCAT-Junts

EH Bildu

EAJ-PNV

BNG

Coalición Canaria

CUP

UPN

NC-BC

UPL

España Vaciada

Otro

Blanco

Nulo

Abstención



3,8 4,2

8,8
10,5

9,2

21,7

9,6
7,9

5,9
3,8 4,5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Algunas personas se consideran a sí mismas de izquierdas, mientras que otras de derechas. ¿Dónde te colocas tú?
(% sobre la población general) 

Autoubicación ideológica

Extrema izquierda Extrema derecha

NS: 10,0

Media: 4,9



9,7

16,8

21,2

34,0

54,0

61,4

26,7

50,0 53,0

48,8

31,8 22,0

10,5 10,9

16,0

8,0

29,1

42,1

47,0

57,8

44,4

14,2

8,0 6,6 6,6
12,1

14,6
9,7

2,9 3,3
4,6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

% población general NS: 10,1

19

Algunas personas se consideran a sí mismas de izquierdas, mientras que otras de derechas. ¿Dónde te colocas tú?
(% de intención de voto a cada partido según la autoubicación ideológica de los encuestados)

Voto según ubicación ideológica

Extrema izquierda Extrema derecha

VOX

PPPSOE

Sumar 

3,8 4,2 8,9 10,5 9,2 21,7 9,6 8,0 5,9 3,9 2,5

Podemos

SALF

NS: 11,2

NS: 8,0

NS: 6,7

NS: 2,0

NS: 1,4

NS: 0,0



3. Sociología del voto en España



50,7

53,1

34,6

40,0

45,8

49,6

58,4

64,4

55,2

52,9

47,7

49,1

50,7

54,8

55,1

21

Probabilidad de votar

Si mañana se celebraran unas nuevas elecciones generales, ¿cuál sería la probabilidad de que acudieras a votar? 
(% sobre distintos grupos de población)

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 NS

Hombres

Mujeres

18 a 24 años

25 a 34 años

35 a 44 años

45-54 años

55-64 años

65 años o más

Clase alta / media alta

Clase media

Clase media baja / baja

2º grado, 1º ciclo y menos

2º grado, 2º ciclo

3º grado, 1º ciclo

3º grado, 2º ciclo y más



51,3

62,4

42,5

30,6

50,5

49,1

48,5

61,7

56,4

56,7

47,4

47,2

22

Probabilidad de votar

Si mañana se celebraran unas nuevas elecciones generales, ¿cuál sería la probabilidad de que acudieras a votar? 
(% sobre distintos grupos de población)

Trabajador/a

Pensionista

Parado/a

Estudiante

Trabajo hogar no remunerado

Andalucía

Cataluña

Comunidad de Madrid

Comunidad Valenciana

Galicia

Castilla y león

País Vasco

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0 NS



3,3

2,3

2,7

3,6

4,3

3,3

2,2

4,4

2,1

3,2

3,1

2,5

4,7

3,7

4,5

2,5

5,1

4,6

4,5

3,7

3,6

5,5

3,9

4,5

4,3

4,3

3,8

20,4

25,6

19,0

26,3

18,5

22,3

24,6

25,3

22,8

22,2

24,0

30,6

21,8

22,5

21,0

9,2

7,9

5,5

7,5

8,2

10,2

8,9

8,9

10,2

8,8

6,4

5,3

10,0

9,3

8,0

21,6

26,4

30,3

27,9

19,8

28,6

24,4

19,4

19,5

24,0

29,2

23,8

25,5

22,8

21,5

21,5

21,9

15,9

15,6

19,0

21,7

22,5

27,7

25,1

20,6

18,8

21,3

18,0

23,3

27,6

3,2

3,0

2,3

4,2

2,7

2,7

2,6

2,6

2,3

2,4

16,0

10,8

21,2

15,3

21,9

8,6

9,2

10,8

13,9

14,8

11,6

10,8

14,6

12,4

13,5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

23

Intención de voto

Y, ¿a qué partido o coalición votarías? (% sobre distintos grupos de población)

Hombres

Mujeres

18 a 24 años

25 a 34 años

35 a 44 años

45-54 años

55-64 años

65 años o más

Clase alta / media alta

Clase media

Clase media baja / baja

2º grado, 1º ciclo y menos

2º grado, 2º ciclo

3º grado, 1º ciclo

3º grado, 2º ciclo y más

Sumar PSOE Nacionalistas + Otros BAI* PP Vox

*Voto en blanco,  voto nulo, abstencionistas e indecisos.
**Solo se muestran cifras superiores al 2%.

Podemos SALF



2,5

3,0

3,8

3,2

3,2

2,5

5,1

4,4

4,1

3,8

4,5

4,4

4,7

5,2

3,3

2,8

5,2

9,6

2,4

2,5

7,0

22,7

25,7

23,4

17,2

19

25

19,2

21,8

25,6

16,2

21,7

21,3

8,5

10,4

6,7

7,2

6,4

25,3

13,6

5,9

34,2

22,1

19,6

31,2

38,3

33,6

25,9

24

22,2

24,3

18,6

32,6

19,7

21,3

26,0

16,7

12,6

25,2

24,7

12,0

30,0

20,8

31,1

19,8

2,8

3,3

5,0

4,2

2,2

2,0

2,8

15,8

10,0

12,2

13,9

7,5

12,6

13,6

16,2

14,6

11,3

13,1

8,0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

24

Intención de voto

Y, ¿a qué partido o coalición votarías? (% sobre distintos grupos de población)

Trabajador/a

Pensionista

Parado/a

Estudiante

Trabajo hogar no remunerado

Andalucía

Cataluña

Comunidad de Madrid

Comunidad Valenciana

Galicia

Castilla y león

País Vasco

*Votos en blanco,  voto nulo, abstencionistas e indecisos
**Solo se muestran cifras superiores al 2%.

Sumar PSOE Nacionalistas + Otros BAI* PP VoxPodemos SALF
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4. Ficha técnica
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ÁMBITO
España

UNIVERSO
Población general residente en 
España (excepto Ceuta y Melilla) 
a partir de 18 años de edad y con 
derecho a voto

TAMAÑO DE LA MUESTRA

2.000 entrevistas

PROCEDIMIENTO
Entrevista online(CAWI)

ERROR MUESTRAL
±2,2%  (95% de confianza)

FECHA DE REALIZACIÓN

24/04/2025 a 27/04/2025

Cuotas por sexo y edad (cruzadas), 
Comunidad Autónoma, tamaño de 
hábitat y clase social

Ficha técnica
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